Processo nº 6018.2019/0081171-0

Página 1 de 2

TERMO ADITIVO Nº 003/2024
AO TERMO DE CONTRATO Nº 014/2021/SMS-1/CONTRATOS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO:    6018.2019/0081171-0

CONTRATANTE: COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE -

COVISA.

CONTRATADA: MERCK S/A

OBJETO DO CONTRATO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTO
ULTRAPURIFICADOR DE ÁGUA MILLIPORE E
FORNECIMENTO DE PEÇAS, SEM CUSTO ADICIONAL
PARA A MUNICIPALIDADE.

OBJETO DO ADITAMENTO: I – Alteração do Endereço da Sede da Contratante; II

– Prorrogação do ajuste pelo período de 12 (doze)
meses, a partir do dia 16/08/2024.

VALOR MENSAL ESTIMADO:  R$ 5.921,27 (cinco mil novecentos e vinte e um reais e

vinte e sete centavos)

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 71.055,24 (setenta e um mil cinquenta e cinco reais e

vinte e quatro centavos)

NOTA DE EMPENHO:  103.158/2024 no valor de R$ 26.645,72

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  84.22.10.122.3024.2100.3.3.90.39.00.00.1.500.9001.0.

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, por intermédio da COORDENADORIA DE

VIGILÂNCIA EM SAÚDE – COVISA, inscrita no C.N.P.J. sob o n° 06.078.063/0001-47, neste

ato representada pelo seu Coordenador o Sr. LUIZ ARTUR VIEIRA CALDEIRA, RF: 807.522-1,

nos termos das Portarias nº 727/2018-SMS-G, doravante designada, simplesmente,

CONTRATANTE, e de outro lado, a empresa MERCK S/A, CNPJ 33.069.212/0008-50 com sede

na Rua Torre Eifel, nº 100, Lote 3A, GLEBA A, Parque Rincão, Cotia, SP, CEP 06705-481, neste

ato representada pelo Sr. CARLOS EDUARDO SARTORI SILVA e o Sr. RINALDO TOMIYAMA,

doravante denominada simplesmente CONTRATADA, e perante as testemunhas abaixo

assinadas, para o fim especial de assinarem o Termo Aditivo nº 003/2024 ao Contrato nº

014/2021/SMS-1/CONTRATOS, consoante despacho autorizatório sob SEI nº 108438242

publicado no DOC/SP 15/08/2024 – pagina 36 e com fundamento no artigo 25, inciso I, da Lei

Federal nº 8.666/93 e na conformidade das seguintes cláusulas.

c27c140b5cd17da1ddb9fc86bb6d22adb22f607d2ccacaece478d829e6919e4d9c4aea2b91b2f6ad4c4f86d5e2ba0b3a5918b86c9a60f1e1a1b0378ad5cae5263938dad398a0

Processo nº 6018.2019/0081171-0

Página 2 de 2

CLÁUSULA PRIMEIRA

1.1 Fica consignada a alteração do endereço da sede da contratante para a Rua Dr. Siqueira

Campos, nº 176 – Liberdade, São Paulo/SP, CEP: 01509-020, sem impacto financeiro.

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1. Fica consignada a prorrogação do Termo de Contrato nº 014/2021/SMS-1/CONTRATOS,

pelo período de 12 (doze) meses, a partir do dia 16/08/2024, pelo valor total estimado de

R$ 71.055,24 (setenta e um mil cinquenta e cinco reais e vinte e quatro centavos), sendo o

valor mensal estimado de R$ 5.921,27 (cinco mil novecentos e vinte e um reais e vinte e

sete centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA:

3.1. As despesas decorrentes deste aditivo correrão por conta da dotação orçamentária nº

84.22.10.122.3024.2100.3.3.90.39.00.00.1.500.9001.0., tendo sido emitida a Nota de

Empenho nº 103.158/2024 no valor de R$ 26.645,72 (vinte e seis mil seiscentos e

quarenta e cinco reais e setenta e dois centavos) para cobrir as despesas do presente

exercício.

CLÁUSULA QUARTA:

4.1.  Ficam mantidas e inalteradas as demais Cláusulas do Termo de Contrato nº

014/2021/SMS-1/CONTRATOS, no que não colidirem com o presente Termo.

E por estarem de acordo, foi lavrado o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor, que lido e

achado conforme, é assinado pelas partes e por 02 (duas) testemunhas.

LUIZ ARTUR VIEIRA CALDEIRA
COORDENADORIA DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

CONTRATANTE

CARLOS EDUARDO SARTORI SILVA

MERCK S/A
CONTRATADA

RINALDO TOMIYAMA

MERCK S/A
CONTRATADA

Testemunhas:

c27c140b5cd17da1ddb9fc86bb6d22adb22f607d2ccacaece478d829e6919e4d9c4aea2b91b2f6ad4c4f86d5e2ba0b3a5918b86c9a60f1e1a1b0378ad5cae5263938dad398a0

Fluxo de assinatura iniciado por: Camila Damico de Oliveira
CAMILADAMICO@PREFEITURA.SP.GOV.BR

Assinaturas

Carlos Eduardo Sartori Silva
carlos.silva@merckgroup.com
CPF: 205.381.888-39
IP: 187.34.29.80
Assinou como signatario em:
29/08/2024 14:21:23

Assinatura

Rinaldo tomiyama
rinaldo.tomiyama@merckgroup.com
CPF: 143.025.778-43
IP: 189.92.252.97
Assinou como signatario em:
05/09/2024 13:50:28

Rinaldo tomiyama
Assinatura

luiz artur vieira caldeira
rpagy@prefeitura.sp.gov.br
CPF: 292.201.998-58
IP: 201.87.151.38
Assinou como signatario em:
09/09/2024 09:30:02

luiz artur vieira caldeira
Assinatura

RAS
rafaelsilva@prefeitura.sp.gov.br
IP: 201.87.151.42
Assinou como signatario em:
09/09/2024 10:25:45

RAS
Assinatura

Data de criação: 23/08/2024 12:50:51

Código de Identificação:

c27c140b5cd17da1ddb9fc86bb6d22adb22f607d2ccacaece478d829e6919e4d9c4aea2b91b2f6ad4c4f86d5e2ba0b3a5918b86c9a60f1e1a1b0378ad5cae5263938dad398a0

Documento

TERMO_ADITIVO_003___PARA_A
SSINATURA___MERCK_PD

Use o QR Code ao lado, clique aqui ou copie e cole o link abaixo para
verificar a validade das assinaturas deste documento:
https://app.lexio.legal/lexio_sign/checar_assinatura?code=c27c140b5cd17da1ddb9fc86bb6d22adb22f607d2ccacaece4

78d829e6919e4d9c4aea2b91b2f6ad4c4f86d5e2ba0b3a5918b86c9a60f1e1a1b0378ad5cae5263938dad398a0

https://app.lexio.legal/lexio_sign/checar_assinatura?code=c27c140b5cd17da1ddb9fc86bb6d22adb22f607d2ccacaece478d829e6919e4d9c4aea2b91b2f6ad4c4f86d5e2ba0b3a5918b86c9a60f1e1a1b0378ad5cae5263938dad398a0

Fluxo de assinatura iniciado por: Camila Damico de Oliveira
CAMILADAMICO@PREFEITURA.SP.GOV.BR

Assinaturas

CDO
camiladamico@prefeitura.sp.gov.br
IP: 191.13.227.129
Assinou como signatario em:
09/09/2024 10:28:09

CDO
Assinatura

Data de criação: 23/08/2024 12:50:51

Código de Identificação:

c27c140b5cd17da1ddb9fc86bb6d22adb22f607d2ccacaece478d829e6919e4d9c4aea2b91b2f6ad4c4f86d5e2ba0b3a5918b86c9a60f1e1a1b0378ad5cae5263938dad398a0

Documento

TERMO_ADITIVO_003___PARA_A
SSINATURA___MERCK_PD

Use o QR Code ao lado, clique aqui ou copie e cole o link abaixo para
verificar a validade das assinaturas deste documento:
https://app.lexio.legal/lexio_sign/checar_assinatura?code=c27c140b5cd17da1ddb9fc86bb6d22adb22f607d2ccacaece4

78d829e6919e4d9c4aea2b91b2f6ad4c4f86d5e2ba0b3a5918b86c9a60f1e1a1b0378ad5cae5263938dad398a0

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

https://app.lexio.legal/lexio_sign/checar_assinatura?code=c27c140b5cd17da1ddb9fc86bb6d22adb22f607d2ccacaece478d829e6919e4d9c4aea2b91b2f6ad4c4f86d5e2ba0b3a5918b86c9a60f1e1a1b0378ad5cae5263938dad398a0
http://www.tcpdf.org

		2024-09-09T01:28:11+0000
	São Paulo
	contato@lexio.legal
	Assinatura Eletrônica Lexio